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Wojciech Stanisław Kobylarz 

Śladami 
dawnych parafii 
unickich na 
nadbużańskim 
Podlasiu 
Nakład własny autora,

Biała Podlaska 2025

W 2025 roku miało miejsce 150-lecie kasaty 
kościoła unickiego. Z okazji tej rocznicy 

ukazała się książka Śladami dawnych parafii 
unickich na nadbużańskim Podlasiu, której Auto-
rem jest Wojciech Stanisław Kobylarz – historyk-
-regionalista, autor książek i artykułów poświę-
conych historii Południowego Podlasia, w swoich 
pracach podejmujący problematykę życia spo-
łeczno-politycznego, religijnego oraz stosunków 
wyznaniowych. 

Książkę rozpoczyna przedmowa, która wprowadza 
czytelnika w tematykę – krótki rys historyczny dzie-
jów kościoła unickiego (Unitów) w Polsce oraz infor-
macja wyjaśniająca, dlaczego Autor postanowił zająć 
się tematem parafii unickich. Następnie regionalista 
kieruje podziękowania – dla rodziny za wsparcie, 
pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Białej 
Podlaskiej za udostępnienie zbiorów, dla historyków, 
pasjonatów historii oraz wszystkich rozmówców spo-
tkanych podczas wędrówek. 

„Zarys kościoła Unickiego w Polsce” (strony 8-10) 
pozwala czytelnikowi na głębsze zapoznanie się 
z tematyką książki, historią unitów na Podlasiu od 
roku 1596 – kiedy zawarto unię między Kościołem 
rzymskokatolickim a  częścią prawosławnej Cer-
kwii, aż do 1875 – kiedy przestała istnieć ostatnia 
diecezja Unitów. 

Choć wydanie zawiera tylko 100 stron, znajduje się 
w  nim opis 52 parafii unickich, położonych w  gra-
nicach dawnych powiatów bialskiego i  konstanty-
nowskiego w pasie nadbużańskim. Autor przedsta-
wia krótką historię funkcjonowania owych parafii 
na przestrzeni lat oraz ich dalsze losy po roku 1875 
roku. Wydanie zawiera liczne mapki oraz ikonogra-
fię przestawiającą obiekty sakralne oraz kapliczki 
ufundowane jako wota wdzięcznościowe za ukaz 
tolerancyjny z roku 1905. 

Śladami dawnych parafii unickich na nadbużańskim 
Podlasiu jest książką kierowaną nie tylko dla histo-
ryków czy regionalistów. Publikacja przeznaczona 
jest do szerszego grona czytelników, zachęca do po-
znania historii dziejów „małej ojczyzny”. Jak pisze 
sam Autor – jego praca jest owocem zainteresowań 
historią Kościoła, stosunków wyznaniowych na 
Południowym Podlasiu i wędrówek po nadbużań-
skim Podlasiu.

Książkę kończy krótka nota biograficzna 
dotycząca Autora. 
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